
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110800207

207

Nº 211, terça-feira, 8 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2022

Pregão Eletrônico nº. 067/2022. Cujo objeto é Aquisição de microônibus executivo
destinado ao transporte de paciente em tratamento fora do domicílio (TFD), atendendo as
demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Jaguaquara/BA.

Edital disponíveis no sítio www.licitacoese.com.br. Recebimento das propostas
a partir do dia 08.11.2022 às 16:00 horas. Início da sessão de disputa no dia 24.11.2022 às
09:00 horas. Tel.: (73) 3534-9550.

Jaguaquara - BA, 7 de novembro de 2022.
ELZIVAN PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2022

PA 191-2022
Objeto: Aquisição de parques infantis produzido em madeira de eucalipto, através da
Secretaria Municipal de Cultura, deste Município. Recebimento das propostas no endereço
eletrônico: www.emunicipio.com.br/jaguarari/pregaoeletronico/index.php - Abertura dia
23.11.2022, às 08:30 horas, inicio da disputa dia 23.11.2022 às 09:00 horas no mesmo site.

O Edital no site www.jaguarari.ba.gov.br/licitacoes. Informações através do
correio eletrônico: licitajaguar@gmail.com.

Jaguarari - BA, 7 de novembro de 2022
JOAQUIM JOSÉ MARQUES DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2022

PA 241/22. Objeto: fornecimento de combustível, através do uso de cartão magnético e ou
chip, com sistema tecnológico informatizado via web de gerenciamento e controle para
veículos em trânsito fora da sede. Às 15h, 21/11/22. Local:
www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Informações/Edital: http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes. Demais atos: DOM.

João Dourado - BA, 7 de novembro de 2022.
DIEGO CARDOSO DOURADO
Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 18/2022

P.A 096/2022 TIPO: MENOR PREÇO/POR LOTE OBJETO: objetivando contratação de pessoa
jurídica especializada na prestação de serviços de gestão e operacionalização de
profissionais da área de Saúde, em regime de empreitada por preço unitário para o
Município de Lajedão - BA. Data e horário: 23 de Novembro de 2022, às 10:00.

Edital na sede, no site www.doem.org.br/ba/lajedao/editais.

PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 19/2022

P.A 097/2022 TIPO: MENOR PREÇO/POR LOTE OBJETO: Objetivando Contratação de
empresa especializada para futuro fornecimento de gases e oxigênio medicinal para suprir
as demandas do Município de Lajedão - BA. Data e horário: 23 de Novembro de 2022, às
08:30.
Edital na sede, no site www.doem.org.br/ba/lajedao/editais.

Lajedão - BA, 7 de Novembro de 2022.
ARISTON ALMEIDA PASSOS FILHO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2022
Contratante: MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS Contratada: CONSTRUMOREIRA LTDA - EPP,
inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º 11.120.280/0001-98. Modalidade: Concorrência Pública - Nº
003/2021. Processo: 18131/2022. Objeto: Contratação De Empresa Especializada Para
Execução De Obras De Conclusão Do Cie "R40" Mod.01 - Quadras Reversíveis - Centro De
Iniciação Ao Esporte (Atual Estação Cidadania) - Contrato De Repasse Nº 425.969-01/2014,
No Município De Lauro De Freitas/Ba. Conforme Planilhas, Termo De Referência,
Especificações Técnicas E Projetos Em Cd Anexo Neste Edital. Requisitado Pela Secretaria
Municipal De Infraestrutura. Dotação: 02.1100.1855.44905100.15000000/17000000. Objeto
do aditamento: Aditivo de prazo por mais 02 (dois) meses e 11 (onze) dias, com termo
inicial em 20/10/2022 e termo final em 31/12/2022, utilizando o saldo contratual
remanescente, nos termos do art. 57, §1°, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/1993,
mantendo as demais condições e preços contratados, na forma da planilha anexa ao
processo supra e em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura.
Data da Assinatura: 19 de Outubro de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 75/2022
Locatário: MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. Locador: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA IDEAL,
inscrita no CNPJ sob o nº 07.319.625/0001-60. Modalidade: Dispensa de Licitação Nº
003/2022, art. 24º, Inciso X, Lei 8.666/93. Processo: 14703/2022. Objeto: Locação de
imóvel para fins de instalação do Centro de apoio ao Imigrante Refugiado. Dotação:
1201.2013.33903900.16600000. Objeto do aditamento: Renovação contratual por mais 06
(seis) meses, com termo inicial em 19/10/2022 e termo final previsto para 19/04/2023,
mantendo o valor mensal de R$ 7.000,00 (sete mil reais), perfazendo o valor global de R$
42.000,00 (quarenta e dois mil reais), sem reajuste, mantidas as demais condições
contratadas, conforme solicitação e justificativa técnica da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e Cidadania. Data da Assinatura: 10 de Outubro de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 314/2015
Locador: ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL. CNPJ: 35.797.364/0001-29. Locatário: MUNICÍPIO DE LAURO
DE FREITAS. Processo Administrativo: 17918/2022. Licitação: Dispensa de Licitação Nº 032/2015, art.
24, Inciso X, Lei 8.666/93. Objeto do Contrato: O objeto deste contrato é a locação do imóvel situado
na Avenida Amarilio Thiago dos Santos, n° 00799, Loteamento 999, Centro, Lauro de Freitas/BA, CEP
42.700-000, onde funciona o Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, podendo, entretanto,
o locatário dar-lhe outra destinação de serviço público. Objeto de Aditamento: Renovação do contrato
por mais 12 (doze) meses, com início em 01/10/2022 e termo final previsto para 01/10/2023,
mantendo-se o valor atualmente praticado, sem qualquer reajuste, conforme dotação orçamentária
supra e em atendimento à solicitação da Secretaria de Municipal de Assistência Social e Cidadania.
Dotação Orçamentária: 1201.2012.33903900.16600000. Data de Assinatura: 01 de Outubro de 2022.

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022

A COPEL do Município de Lauro de Freitas, torna público o JULGAMENTO DA
IMPUGNAÇÃO do PE Nº 020/2022. Tipo: Menor Preço Global com a Aplicação de Taxa
Administrativa. Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de
Gerenciamento de Sistema Informatizado e Integrado para Abastecimento e Fornecimento
Contínuo e Ininterrupto de Combustíveis (Gasolina, Álcool e Diesel), com Cartão Magnético
para Controle de Abastecimento dos Veículos Oficiais de Todas as Secretarias deste
Município. Conforme Termo de Referência e Planilha no Edital. Impetrado pela empresa:
Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda. P.A. nº 20469/2022, com fundamento no
Parecer, emanado pela Secretaria Requisitante, no mérito, julgo PROCEDENTE EM PARTE.

O inteiro teor do mesmo encontra-se à disposição dos interessados, no site
www.licitacoes-e.com.br e via e-mail:copel2017@yahoo.com

Em 7 de novembro de 2022
FERNANDA BORGES SOARES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022/SMS

BB 950163
A COPEL da Secretaria Municipal de Saúde torna público o PE nº

026/2022/SMS. Objeto: Registro de Preço para aquisição de MEDICAMENTOS e materiais
de uso VETERINÁRIO do Centro de Controle de Zoonoses - CCZ do Município de Lauro de
Freitas - BA. Abertura de Proposta: 23/11/2022, às 08h15, Disputa: 23/11/2022, às 09h30
(Horário de Brasília).

O Edital encontra-se disponível nos endereços eletrônicos
http://www.licitacoes-e.com.br. ou
http://transparencia.laurodefreitas.ba.gov.br/index.php?url=licitacoes/editais.

Lauro de Freitas - BA, 7 de novembro de 2022
DENISE DE SOUSA ALVES

Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2022

A COPEL da Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas, torna público o AVISO DE
JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO TÉCNICA E CONTÁBIL da TOMADA DE PREÇOS - Nº
005/2022. Tipo: Menor Preço Global, na forma de Execução Indireta sob o Regime de
Execução Empreitada por Preço Global. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para
Execução das Obras de Reforma da Praça dos Vereadores, no Bairro de Aracuí e Reforma
do Campo de Futebol, na Quinta da Glória, no Município de Lauro de Freitas-Ba,
Documento Hábil Nº 2021TF004042, Nota de Emprenho Nº 2021NE003715, Objeto da
Transferência Especial. Após a análise da Habilitação Jurídica, Qualificação Técnica e
Qualificação Econômico-Financeira dos documentos contidos nos Envelopes Nº 01 -
Documentos de Habilitação, o Técnico Contábil da Secretaria Municipal de Administração e
a Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Infraestrutura emitiram Pareceres conclusivos
através dos quais julgam-se HABILITADAS as empresas Reich Engenharia Ltda., e Mnovaes
Construções e Transportes Eireli. E INABILITADAS as empresas Avante Construções, Serviços
e Transportes Eireli e Ekitak Construção e Pavimentação Eireli.

O inteiro teor do Parecer Técnico e Parecer Contábil encontram-se à disposição
dos interessados, exclusivamente via requisição por telefone: (71) 3288 8790 ou via email:
copel2017@yahoo.com

Em 7 de novembro de 2022
LUCIANA BRITO BISPO NASCIMENTO

Presidente
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 7/2022

A Prefeitura Municipal de Macajuba através do Fundo Municipal de Saúde de
Macajuba torna público aos interessados que realizará o Credenciamento nº 007/2022.
Objeto: Contratação de pessoas jurídicas e/ou físicas na área da saúde pública sem vínculo
empregatício de qualquer natureza, para atuação em diversas unidades de saúde do
município no ano de 2022. Data: 08/11/2022 a 14/11/2022, podendo este período ser
estendido à critério da Secretaria Municipal de Saúde. Local: Prefeitura Municipal.
Informações: telefone: (74) 3259 2126.

RENILDES SANTANA SANTOS
Secretária de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 811/2022, CONCORRÊCIA 007/2022. Processo Administrativo 651/2022, firmado entre a
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita
no CNPJ sob o n.º 13.782.461/0001-05, e a SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,
TURISMO, ESPORTE E LAZER, e a empresa T N LOCADORA E SERVIÇOS LTDA, pessoa
jurídica, de direito privado, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 18.972.352/0001-74, com objeto
a Contratação de empresa especializada para a reforma e melhoras no Estádio Municipal
de Macaúbas, com recurso de R$ 959.378,64 (novecentos e cinquenta e nove mil,
trezentos e setenta e oito reais e sessenta quatro centavos), que será custeado através de
Convênio nº 92451/2021, firmado com a Caixa Econômica Federal. Valor total do Contrato:
R$ 906.943,79 (novecentos e seis mil, novecentos e quarenta e três reais e setenta e nove
centavos). Vigência de 04/11/2022 a 03/06/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGIPE

AVISO DE ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11-TP/2022

O Município de Maragojipe, avisa que em virtude de questionamentos sobre a
disponibilização de documento ilegível no Portal, podendo ocasionar prejuízo aos licitantes
na elaboração da Proposta de Preços, resolve adiar a data da Sessão que ocorreria dia
08/11/2022, da Tomada de Preços nº 011/2022. Objeto: Contratação de empresa para
execução de obras e serviços de colocação de forro e infraestrutura elétrica com
subestação para instalação de aparelhos de ar condicionado nas salas de aula e
dependências das Escolas: Plínio Pereira Guedes e Luís Eduardo Magalhães da rede de
Educação deste Município. Leis 8.666/93 e 123/06. Sessão: 11/11/2022, às 09:00hs. Tipo
Menor Preço por item.

Edital disponível em: https://sai.io.org.br/ba/maragojipe/site/licitacoes. Sessão
no Setor de Licitações, à Rua Geny de Morais, 26 - Centro. Em: 07/11/2022.

MANUELA DA CRUZ DE ANDRADE
Presidente


		2022-11-08T08:38:27-0300




